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1. УСУЛЊОИ ОМЎЗИШИ ХУСУСИЯТЊОИ ОБИИ ХОК 

Ба нишондињандањое, ки нами хокро тасниф менамоянд, 

намнокии хок (Н), намнокии пажмурдашавї (НП), 

намнокии кандашавии алоќаи капилярї (НКК), 

намиѓунљоиши камтарин (НК) ва ѓайра нисбат дода 

мешавад. Дар зироаткории обї муайян кардани намнокии 

хокро ќабат ба ќабат, пас аз њар 10 см мегузаронанд. Барои 

ташхиси мўњлатњои обёрї намнокиро дар чуќурии 50-100 см 

муайян менамоянд. Миќдори намнокии хоки майдон бо 

фоиз дар лањзаи муайян намудан имкон медињад оид ба 

дараљаи таъмин будани намноки ба растанињое, ки дар хоки 

додашуда месабзад, тадбирњо андешида шавад.  

Намнокии сањрої бо миќдори обе, ки дар лањзаи муайян 

кардани он дар хок мављўд аст, тасниф мешавад. Онро бо 

усули ченаки вазни муайян менамоянд ва бо фоиз нисбати 

массаи хоки хушк ифода мекунанд.  

Усулњое, ки барои муайян кардани намнокї истифода 

мешаванд, аз љињати мураккабии иљроиш ва аниќияти 

натиљаи ба даст овардашаванда хело њам гуногунанд. Роњи 

аз њама осонтар, ки таљњизоту олоти мураккабро таќозо 

надорад, усули муайян кардани намнокї ба тарзи хушк 

намудани хок дар термостат мебошад.  

Растанињо барои сабзиши худ миќдори зиёди обро 

масраф менамоянд. Оби мазкур ба растанї аз хок ба воситаи 

системаи решагї ворид мегардад. Намнокии хок пас аз 

боришот ё обёрї тадриљан кам гашта, дохил гаштани он ба 

решаи растани душвортар мегардад. Нињоят, лањзае фаро 



 
 

мерасад, ки растанињо обро барои транспиратсия, назар ба 

дохил гаштани он аз хок ба воситаи системаи решагї, 

бештар масраф менамоянд. Дар ин лањза тургори растанињо 

суст гашта, баргњо хамхўрда ва растанињо пажмурда 

мешаванд. Намнокии хоке, ки дар мавриди он 

пажмурдашавии пурраи растанињо рўй медињад ва њангоми 

љойгир намудани растанињо дар атмосфераи дорои буѓи об 

барќарор намегардад, намнокии пажмурдашавии растанињо 

(НП) номида мешавад. Бузургии НП- ро шартан њадди 

намнокии мањсулнок ва ѓайримањсулнок дар хок ќабул 

менамоянд, ки он аз бузургии нисбии сатњи хок ва таркиби 

механикии хок вобастагї дорад. Вай дар хокњои таркиби 

механикиашон сабук (регдор, регї) камтар ва дар хокњои 

таркиби механикиашон вазнин (реггилхокњо ва алалхусус 

гилдор), ки сатњи нисбиашон бештар аст зиёд мебошад.  

Миќдори зиёди моддањои органикї массаи нисбии хок ва 

дар натиља ќобиляти сорбсионии онро зиёд намуда, боиси 

афзоиш ёфтани НП мегардад.  

НП њамчунин аз таркиби механикї, зичии хок ва аз навъи 

растанињо вобаста мебошад. Давраи нашъу намои 

растанињо низ њамчунин аз бузургии НП таъсир мерасонад. 

Дар даврањои бурњони нашъунамо НП кам мегардад. 

Бузургии намнокии пажмурдашавии растанињо барои 

тавсифи хусусиятњои агрофизики хок хеле муњим аст, зеро 

он имкон медињад, ки захираи умумии оби дар хок 

мављудбуда, намнокии муфиду дастрас барои сабзишу 

инкишофи растанињо муйян карда шавад.  



 
 

Камшавии намнокии хок то њадди муайяне, ки дар 

мавриди он њаракати намнокии капиляри ба минтаќаи 

болоии хушкшавї якбора кам мегардад, намнокии 

кандашавии алоќаи капилярї (НКК) номида мешавад. Ин 

њад моњияти муњими биологї дорад, зеро ба бад гаштани 

шароити бо об таъминшавии растанињо ишора намуда ва 

онро бештар чун алоќаи пеш аз обёрикунандаи намнокии 

хок барои бештари зироатњои обёришаванда мењисобанд.  

Тавсифи муњимтарини рељаи обии хок намиѓунљоиши 

камтарини он (НК) ба њисоб меравад. НК –ин миќдори 

камтарин обе мебошад, ки хок метавонад пас аз 

намноккунии зиёд аз боло ва шоридани гравитатсионї он 

дар худ нигоњ дорад.  

Намиѓунљоиши пурра (НПурра)- ин миќдори намнокии 

бештаре мебошад, ки хок, дар мавриди пур кардани тамоми 

сурохињои массомањои он, метавонад нигоњ дорад. 

Миќдоран, бо фоиз аз њаљми хок, бузургии он ба бузургии 

умумии масомавии хок баробар аст.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Љадвали 1 

ХУСУСИЯТЊОИ ОБИИ ХОК 
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Категорияи обњо ва константањои хокию гидролитикї   

(аз рўи нишондодњои А.А. Роде)  

 

 

 

 

 



 
 

2. МУАЙЯН КАРДАНИ НАМНОКИИ УСТУВОРИ 

ПАЖМУРДАШАВАНДАГИИ РАСТАНИЊО (НП) 

НП- намнокии хок бо фоиз, ки дар мавриди он 

пажмурдашавии пурраи растанињо рўй дода, дар давоми шаб 

барќарор намегардад. 

Намнокии пажмурдашавиро бо роњи њисобї дар натиљаи 

нишондоди намнокии гигроскопии максималиро ба 

коэффисенти 1,5 зарб задан муайян намудан имкон дорад.  

НП = 1,5  х  МГ 

Дар ин љо: МГ (ГМ) намнокии гигроскопии максималии хок 

мебошад.  Барои зироатњои гуногун коэффисиентњои гуногун –

аз 1,34 то 2,30 тавсия карда мешавад. Дар таљрибаи зироаткорї 

барои муайян намудани  НП усули биологї – усули майса 

васеъ ба кор бурда мешавад. Моњияти он чунин аст: 

растанињоро дар зарфи нашвї парвариш карда мешаванд. Дар 

давраи аввал он бо тамоми омилњои њаёти таъмин гардонида 

мешаванд. Сипас додани об ќатъ карда шуда дар лањзаи 

талафёбии устувори тургор намнокии хок дар зарф нисбат ба 

массаи хушк муайян карда мешавад. Он НП- ро барои хоки 

мављўдбуда ва растанињои тадќиќшаванда тавсиф менамоянд. 

РАФТИ КОР 

Барои муайян кардани намнокии пажмурдашавии 

растанињо (НП) хоки хушки сабукро аз ѓилбори сурохињояш ба 

андозаи 1-3 мм гузаронида, ба зарфи њаљмаш 200-250 мл пур 

карда, сипас то пурратар гаштани об пур намуда, ба рўйпўш 

шудани хок бо об роњ намедињанд. 

Пас аз намнок гардонидани хок дар зарф якчанд донаи (5-6) 

гандум, љав, сулї, љуворимаккаро мекоранд. Бо маќсади кам 



 
 

гардонидани бухоршавии намї зарфро бо сарпуши ќоѓазин 

пўшонида, онро то сабзиши майсањо њамин тарз нигоњ 

медоранд.  

Пас аз сабзиши майсањо зарфро ба љойи равшанї 

гузаронида, 3-4 растаниро гузошта, боќимондаашро канда 

мепартоянд. Сатњи хокро бо маќсади нигоњдоштани намї бо 

парафин рўйпуш менамоянд. Барои мубодилаи газњо сатњи 

хоки бо парафин пушидаро ба воситаи сўзан аз 2-3 љой сурох 

менамоянд. 

Пас аз ин зарфро дар љойи офтобнорас нигоњ дошта, 

пажмурдашавии растанињоро интизор мешаванд. Ваќте ки 

њамаи баргњо ќат гаштаю то ба нимаи дарозии худ хам 

мехўранд, зарфро бо растанињо дар камераи намнок 

(сарпўшашро бо пахтаи намнок мањкам мекунанд) љойгир 

месозанд. Агар то сањарии дигар растанињо вазъи тургори 

худро барќарор насозанд, маълум мешавад, ки лањзаи 

пажмурдашавии устувори растанї фаро расидааст.  

Барои муайян сохтани НП растанињоро аз зарф канда гирифта, 

сатњи онро аз парафин ва аз решаи растанињо озод намуда, барои 

муайян намудани намнокї намунањоро ба тарзи миёна ба андозаи 

20-25 г дар зарфњои алюменї (бюксњо) мегиранд. Вазни бюксњоро 

бар кашида ва дар љевони хушккунї дар њарорати 100-150 0С дар 

давоми 6 соат то хушк гаштани хок мехушконанд. Пас аз хушк 

кардан, намнокии хокро бо фоиз дар нисбати массаи хушки он 

њисоб мекунанд. Натиљаи он бузургии НП ба њисоб мераванд.  

 НП =
массаи обе,ки њангоми хушконидан бухор мешавад,г   х 100

массаи хоки хушк,г
 

Зимни натиљаи кор донишљўён хулосањои мухтасар мебароранд.  

 



 
 

Љадвали 2 

НАМНОКИИ ПАЖМУРДАШАВИИ УСТУВОР (НП) 
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3. БА ЊИСОБ ГИРИФТАНИ ЗАХИРАИ НАМЇ ДАР ХОК 

 Барои муайян намудани захираи намї дар ќабатњои гуногуни 

хок зарур аст, ки аз нишондодњои намиѓунљоиши камтарин (НК), 

массаи њаљмї ва намнокии пажмурдашавї истифода барем. Бо ин 

нишондодњо мусаллањ гашта имкон дорад, ки бузургињои 

захирањои умумии мањсулнок ва ѓайримањсул (мурда)-ро дар хок 

њисоб намоем.  

 Захираи намиро дар ќабати муайяни хок бо м3 /га, с2 мм-и 

сутунчаи обї ифода менамоянд. 

1.  Захираи умумии намиро  (W   умумї) дар хок аз рўйи 

формулаи зерин њисоб мекунанд: 

W умуми  м3/га = Н х dv х h 

𝐖 умуми  мм =
Н х dv х h 

10
 

дар ин љо: Н- намнокї, % 

                  dv -  массаи њаљмї, г/см3  

                  h- ѓафсии ќабат, см. 



 
 

 Њисоби захираи обро ќабат ба ќабат (аз љумла, пас аз њар 20 

см) муайян менамоянд, зеро ки бузургии массаи њаљми хок ва 

намнокии он дар ќабатњои гуногуни он як хел нест. Захираи оби 

ѓафсии мушаххаси хокро (0-50, 0-100см) бо роњи љамънамудани 

захираи ќабатњо њисоб мекунанд.  

 2. Захираи оби ѓайримањсул дар хок (W  ѓайримањсул) – 

миќдори обе, ки растанињо амалан онро истифода бурда 

наметавонанд, яъне бузургиаш аз намнокии пажмурдашаванда 

(НП) камтар мебошад. Аз рўи формулаи зерин њисоб карда 

мешавад: 

W ѓайримањсул, дар   м3/га = НП х dv х h 

𝐖 ѓайримањсул дар мм =
НП х dv х h 

10
 

 3.  Захираи намнокии мањсул дар хок (W   мањсулнок) бо 

фарќият байни намнокии умумї ва ѓайримањсул муайян карда 

мешавад: 

W  мањсулнок = W  умуми - W   ѓайримањсул, м3/га  (мм) 

Маълумотњои гирифташударо дар љадвали № 3 менависанд. 

Љадвали 3 
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4. ЊИСОБИ МЕЪЁРИ ОБЁРЇ АЗ РЎЙИ НОРАСОИИ 

НАМНОКЇ 

 Муќарар кардани меъёри дурусти обёрї (миќдори обе, ки дар 

майдон дар давраи сабзишу инкишофи растанињо бо м3/га дар як 

обёрї дода мешавад), пеш аз њама аз чуќурии намнокшаванда, ки 

вобаста ба даврвњои нашъунамои растанињо таѓйир меёбад ва 

захираи об дар хок пеш аз обёрї вобаста мебошад. Баро он, ки 

захираи намнокии мављўдаро дар чуќурии муайян њисоб намуда 

меъёри обёрї дуруст муќаррар намоем, маълумотњои зерин лозим 

аст: зичии хок (dv, г/см3 ); намнокии хок пеш аз обёрї (Н, %); 

намиѓунљоиши камтарин (НК, %); баландии ќабати хок (h, см), ки 

барои он меъёри обёри (МО,  м3 /га) њисоб карда мешавад. 

 Њамаи бузургињои нишондодашударо њосил намуда, меъёри 

обёриро барои 1 га майдон барои чуќурињои намнокшавандаи 50 

см ва 100 см-и ќабати њисобї муайян мекунанд.  

 Дар мавриди њисоб кардани меъёри обери ќабати њисоби дар 

давраи авали нашъунамои пахта 50 см ба њисоб гирифта мешавад: 

дар давраи гулкунї ва њосилбандї 100 см ба њисоб гирифта 

мешавад.  

 Меъёри обёрї аз рўйи формулаи зерин муайян  карда 

мешавад: 

МО    м3 /га = (Н камтарин –Н)   dv   Х    h   х   1,1 

  дар ин љо 1,1 коэффиценти ислоњшаванда барои нисбати 

харљи оби ѓайримањсул (10%). 

 Маълумотњои њосилгашта дар љадвали  № 4  сабт карда 

мешаванд: 

 

 

 



 
 

Љадвали  4 

ЊИСОБИ КАРДАНИ МЕЪЁРИ ОБЁРЇ 

р/т Чуќурї,
см 

Массаи 
њаљї, 
г/см3 

Нами- 
ѓунљоиши 
камтарин 

Нам- 
нокии 
сањрої 

Меъёри обёрї, м3 /га 

№ h dv НК Н Мо=(НК-Н) dv  Х  h х 1,1 

1. 0-10 1,25 28,5 3,0 (28,5-3,0) 1,25 х 10 х 
1,1=350,5 

2. 10-20     

3. 20-30     

4. 30-40     

5. 40-50     

6. 0-50     

7. 50-60     

8. 60-70     

9. 70-80     

10. 80-90     

11. 90-100     

12. 0-100     

 Эзоњ: Маълумотњоро дар бобати dv, НК  ва Н донишљў аз омузгор 

гирифта, њисобњоро мустаќилона  їљро менамоя 

5. МУАЙЯН КАРДАНИ СОХТИ ЌАБАТИ 

ШУДГОРШАВАНДАИ ХОК 

 Масоманокї яке аз хусусиятњои муњимтарини хок мебошад, 

ки ба ташакули рељаи обию хокии он сабаб мегардан. Аз бузургии 

масомањои њаракати об дар хок, яъне ќобилияти обгузаронию 

оббарории он вобастагї дорад. Бо масомадорї намиѓунљоишию 

њавоѓунљоишии хок алоќаманд мебошанд.  

 Масоманокї дар хокњои обёришаванда, ки ба чуќур 

гузаштани об, ба тарзи капилярї боло баромадани обњои 

зеризаминї ва љараёни бухоршавї мусоидат менамояд ањамияти 

махсус дорад.  



 
 

 Дар зери мафњуми  масоманокї њаљми умумии њамаи 

масомањо дар хок бо фоиз ифода шаванда нисбат ба њаљми он 

фањмида мешавад. Дар шароити намнокии басанда ва барзиёдати 

сохти ќабати шудгоршаванда  њамон ваќт хуб ба њисоб меравад, ки 

њаљми умумии масомадорї (Р умуми) ба њаљми фазаи сахти хок (Фс) 

ё баробар аст ё каме аз он зиёдтар аст.  

 Масоманокии хок аз структура ва таркиби механикии хок, 

миќдори гумус, ки бо усулњои истифодаи технологияи зироатњо 

вобаста буда метавонад аз 30 то 70%, аз он љумла, масомањои 

капилярї аз 30 то 50% ва ѓайрикапилярї аз 15 то 30% таѓйир  ёбад.  

 Масоманокии умумиро аз рўи формулаи зерин њисоб 

мекунанд: 

Р умуми =
d  −    dv  х 100

d
 

дар инљо : 

                    Р умуми – масоманокии умумї, % 

                    d  -   зичии фазаи сахти хок, г/см3  

                    dv   - зичии хок (массаи њаљмї), г/см3 

 Барои бањо додани масомадории ќабати 

шудгоршавандаи хокњои реггилхок ва гилдор Н.А. 

Качинский љадвали зеринро тавсия кардааст. 

Љадвали 5 

БАЊОИ МАСОМАНОКИИ УМУМИИ ХОКЊО 

№ Масоманокии умумї, % Бањои сифатї бо масоманокии хокњо 

1 70 Масоманокии барзиёд 

2 55-65 Аъло 

3 50-55 Ќаноатбахш  

4 50 Ѓайриќаноатбахш  

5 40-25 Хеле паст  

 Масоманокии умимуии хок ба капилярї ва 

ѓайрикапилярї таќсим мешавад. Масоманокии капилярї- 



 
 

масомањое, ки дар мавриди њадди љабиши капилярии он бо об 

пур гаштааст; ѓайрикапилярї – масомањои аэратсия, ки бо 

њаво пур шудаанд.  

 Масоманокии аэратсия ба фарќи байни њаљми умумии 

масоманокї ва њаљми об, ки дар хок дар лањзаи муайян 

намудани масоманокї  мављўд аст, баробар мебошад.  

 Масоманокии аэратсия бо формулаи зерин муайян 

карда мешавад: 

Р аэратсия = Р умумї-   dv  х  В 

дар инљо : 

                    Р аэратсия – масоманокии аэратсия, % аз њаљми 

хок; 

                    Р умуми – масоманокии умумї, % аз њаљми хок; 

                    dv   - зичии хок (массаи њаљмї), г/см3 

                    В – намнокии хок, % 

 Масомањои аэратсия дар њолати намиѓунљоиши 

камтарин хусусиятњои бењтарин тавсифи хок ба шумор 

меравад. Ин нишондод  барои  хокњои муайян нисбатан 

доимист. Дар љадвали №6 бањои аэратсияи хокњо аз рўи 

бузургии масоманокии аэратсия дар мавридњои гуногуни НК 

оварда шудааст. 

Љадвали 6 

 Бањои ѓайрикапилярии масоманокї ё масоманокии 

аэратсия дар мавриди намиѓунљоиши камтарин (Р аэратсия 

њангоми НК) 

 
№ Масоманокии аэратсия 

њангоми намиѓунљоиши 
камтарин  
(Р аэратсия њангоми НК) 

Бањои сифати  

1       20 Аъло  

2 20-15 Хуб  

3 15-10 Ќаноатбахш  

4 10-5 Ѓайриќаноатбахш  

5 5 Хеле бад  

Ќайдњо ва њисобкунињо нисбати аэратсия ва 

масоманокии хокњо дар  љадвали 8 нишон дода шудааст. 



 
 

 Барои бањо додан ба сохти ќабати шудгоршавандаи 

хокњо ки аз 4% камтар гумус доранд аз љадвали №7 истифода 

намуд мумкин аст. 

 Љадвали 7 

БАЊОДИЊИ БА СОХТИ ЌАБАТИ ШУДГОРШАВАНДАИ ХОК 

Нишондодњо Дараљаи зичии хокњо 

хеле 

мулоим 

мулоим  бо 

зичии 

миёна  

ќаноат 

бахш  

зич хеле 

зич 

Зичии хок, 

г/см3 

1,0 1,0-1,3 1,3-1,4 1,4-1,5 1,5-

1,6 

1,6 

Масоманокии 

умумї (Р 

умуми бо  %) 

60 61-53 51-47 46-42 42-

40 

40 

 Пас аз њисоб кардани натиљањо графики сохти 

ќабати шудгоршавандаи (СЌШ) хокро тартиб дода 

хулосањои мувофиќ, бароварда мешаванд. 

Намунаи њисобгузаронї: (ќабати хок 0-30 см) 

7)  Р умуми =
d  −   dv  х 100

d
 = 

(2,65  −  1,35)  х 100

2,65
 = 49,1 

8)  Р НК =Н капилярї  х  dv  = 28,8 х 1,35 =38,9% 

9)  Р НКамтарин =Н камтарин  х  dv  = 26,8 х 1,35 =36,2% 

10)  АН капилярї = Р умумї-Р Нкапилярї= 49,1-38,9= 10,2% 

11)  АН камтарин = Р умумї-Р Нкамтарин= 49,1-36,2= 12,9% 

12)  Фс = 100- Р умуми = 100- 49,1= 50,9% 

ТЌШ = Фс + Р умуми =50,9 + 49,1 = 100% 

Бањо аз рўи љадвал (№7) 

Р умуми- ѓайриќаноатбахш  

АН камтарин ќаноатбахш  

СЌШ- зичии миёна;                            ќабат 30-40 см ва ѓ.  



 
 

Љадвали  8 

ЊИСОБ НАМУДАНИ СОХТИ ЌАБАТИ ШУДГОРШАВАНДАИ ХОКЊО 

Хоки хокистарранги сафедчатоб, пешобёришаванда, реггили сабуки аз такшонњои обёрї пайдошуда  

№ 
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капиляр
ї дар 

маврид
и 

НКап 

капиляр
ї дар 

мавриди 
НКам 

дар 
мавриди 

НКап 

дар 
маврид

и 
НКам 

h d dv НКап НКам Румуми  Р нкап Р Нкам Анкап= 
Румумї-
Рнкап 

Анкам= 
Румумї-
Рнкам 

Фс=100

-Румумї 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 0-30 2,65 1,35 28,8 26,8 49,1 38,9 36,2 10,2 12,9 50,9 

2 30-40 2,68 1,37 28,4 26,4       

3 40-50 2,70 1,40 27,8 25,8       

4 60-80 2,71 1,45 26,5 25,1       

5 80-100 2,72 1,50 22,1 24,3       

        Эзоњ: Маълумотњоро дар бобати d, dv, НКап  ва НКам донишљў аз омўзгор гирифта, њисобњоро мустаќилона иљро  

                 менамояд 



 

6. МУАЙЯН КАРДАНИ СТРУКТУРАИ ТАРКИБИ ХОК 

 Структура яке аз нишондињандањои муњими њосилхезї ва корамии 

хок ба њисоб меравад. Зеро мафњуми структуранокии хок ќобилияти ба 

агрегатњои (кулухпорачањо) андоза ва шаклњои гуногун таќсим гаштани 

онро дар назар дошта мешавад, худи агрегатњо (кулухпорачањо) бошад 

структураи онро ташкил медињанд. Чи ќадаре, ки дараљаи агрегатнокї 

баланду гарднокї кам бошад, њамон ќадар рељаи њавою гармии хок 

мусоид буда, он обро ба осонї љаббидаю хуб нигоњ медорад ва он камтар 

бухор мешавад. Структураи хок њангоми коркард хуб майда гашта, бо 

ќисмњои хурди алоњида таќсим мегардад. Хокњои беструктура бошанд- 

ба душвори коркарда мешаванд ва бад майда гашта, кулухњои калонро 

ташкил медињанд.  

 Агрегатњои хок бо бузургї, андоза ва шаклњои гуногун 

вомехўранд. Вале на њамаи структура моњияти баланди агрономиро 

соњиб мебошанд. Вобаста ба моњияти агрономї агрегатњои кулўх порагї 

бо андозаи аз 0,25 то 10 мм, ки микроагрегатњо номида мешаванд, 

нисбатан арзишноканд.  Агрегатњои калонтар аз 10 мм ба ќисми 

кулухпорањои хок нисбат дода мешаванд, нисбатан хурдтар бошад, ба 

ќисми гарди хок (гард ё лойќа) мансуб мебошанд.  

 Чанд усули муайян намудани таркиби агрегатњои хок мављўд аст. 

Усули пањншудатарин ин усули Н.И. Саввинов мебошад, ки аз 

гузаронидан, бехтан, ѓирбол кардани хоки хушк ва тар иборат мебошад. 

Бо тарзи хушк бехтан миќдори умумии агрегатњои андозаашон гуногун 

муќаррар карда мешаванд.   

 Вобаста ба таркиби агрегатњо бо андозаи муътадили муќаррарї 

(0,25-10 мм) бањои таркиби хок аз рўйи љадвали №9 гузаронида мешавад. 

 

 

 



 

 Љадвали  9 

БАЊОДИЊИ БА ТАРКИБИ АГРЕГАТЊОИ ХОК 

№ Таркиби агрегатњои 0,25-10 мм  

нисбати массаи хок , % 

Бањои структураи 

сохт 

1.         80 Аъло  

2.  80-60 Хуб 

3. 60-40 Ќаноатбахш  

4. 40-20 Ѓайриќаноатбахш  

5. 20 Хеле бад  

  

 ТАРТИБИ ИЉРОИ КОР  

 Намунаи миёнаи хоки дар њавои хушк, ки хокњои гуногунро бо 

вазни 1 кг аз якчанд ѓирболњои бисёрќабата бо сўрохии ба андозањои 

10-7-5-3-2-1-0,5-0,25 мм мегузаронанд. Аз болои ѓирбол сарпуш 

гузошта, аз поён зарфи бесўрох мегузоранд. Бехтанро бо усули 

мўътадили љунбонидан мегузаронанд, ки дар ин маврид агрегатњои 

хок ѓелидаю гузашта аз сурохињои гуногуни ѓирболњо мегузаранд.  

 Пас аз ба итмом расонидани безиш њар як андозаро алоњида 

бармекашанд.  Массаи онњоро ба љадвал гузаронида ва фоизи 

таркиби онро дар нисбати вазни умуми њисоб мекунанд. Суммаи 

њамаи андозањо бояд ба массаи намунаи гирифташуда баробар 

бошад.  

 Сабт оид ба муайян намудани таркиби сохти хок аз рўйи шакли 

зерин  гузаронида мешавад (љадвали 10).   

 

 



 

Љадвали  10   
Муайян намудани таркиби сохти хок  

Намуди хок______________________ 
№ Љой ва 

санаи 
гирифтани 

намуна   

Андозаи 
фраксия
њо, мм 

Безиши хоки дар њаво хушк шуда  
Вазни андозањои 

хок, г. 
Фоизи таркибии 
андозањои хок, % 

Куњна 
шудгори 

пахта  

Пас аз 
шудгори 
юнучќа  

Куњна 
шудгори 

пахта 

Пас аз 
шудгори 
юнучќа 

1.         10     

2.  10-7     

3.  7-5     

4.  5-3     

5.  3-2     

6.  2-1     

7.  1-0,5     

8.  0,5-0,25     

9.  0,25     

 

7. МУАЙЯН НАМУДАНИ БА ОБ ТОБОВАРИИ АГРЕГАТЊО 

 Зери мафњуми ба об тобоварии ќобиляти устувории агрегатњоро 

дар муќобили таъсири обшўй мефањманд.  Вале обтоварии 

агрегатњоро набояд бо устувории механикї як чиз њисобид. Масалан, 

хокњои часпон хусусияти обнигоњдорандагиро надоранд. Хокњои 

дорои структура ќобиляти баланди ба обтобоварї доранд. 

 Дар хокњои беструктура, ки дар њолати гардмонанд, пайваст ё 

вазъи кулухпорањои калон ќарор доранд, захираи намї хело њам кам 

буда, он тез масраф мешавад. Дар натиља, таъмини растанињо бо об 

ва моддањои ѓизоии минералї якбора бад мегардад. Хокњои 

структурадор дар мавриди намнокгардонї майда нашуда, обро 

хубтар нигоњ медоранд, зеро дар онњо зерљараён хеле суст буда, аз 

сабаби набудани тўри капилярї ба боло њаракат надорад. Онњо 

њангоми коркард зањмати зиёдро талаб надоранд ва ба муќобили 

эрозияи обшўй хуб муќовимат нишон медињанд.  

 Структураи обтобоварии хок метавонад дар мавриди 

мављўдияти зиёди гумус дар хок ташаккул ёбад. Ташаккул ёфтани 

структураи обтобоварии хок бо иштироки растанињои алафворї 

алафї пайдо мешавад.  Миќдори агрегатњои ба об тобоварии хокро 



 

муайян намуда, имконият медињад, ки динамикаи вайроншавию 

барќароршавии структураи онро мушоњида намуд.  

 Усули муайян намудани ќобиляти ба обтобоварии хок бо 

бањисобгирии агрегатњое, ки дар оби ором дар фосилаи муайяни ваќт 

шино мекунанд, асос ёфтаас.  

РАФТИ КОР  

 Барои муайян намудани ба об тобоварии агрегатњо хоки сабуку 

хушкро аз якчанд ѓирболи дастаљамъи бо сурохињои 5, 3,  2, 1 ва 0,25 

см бо навбат њар як андозаро гузаронида, сипас бузургии миёнаи 

обтобовариро муайян месозанд ё як намунаи миёнаро андозаи 

порчањои хокро  мегиранд.  Њангоми муайян намудани обтобоварї 

лозим аст, ки на камтар аз чор амали такрорї гузаронида шавад.    

 Дар таги зарфи паст ѓилборо бо сурохињои диаметрашон дар 

њудуди аз 2 то 4 мм барќарор намуда, ѓирболро бо ќоѓази полоиши 

обсоркуни мепечонанд, ки гирд ба гирди он 50 ё 100 порачаи хокро ба 

тартиб мечинанд.   

 Ба зарф то пурра тар гаштани ќоѓази полоиши об рехта, пас аз 

се даќиќа, ваќте ки ба тарзи капилярї сер гаштани агрегатњо њосил 

мешавад, ба он боэњтиётона оби бо њарорати хонагї мерезанд, то ки 

он агрегатњоро бо ќабати 0,5 њисса пўшонад. Дар давоми 10 даќиќа 

пас аз њар ду даќиќа агрегатњои пурра таљзияшударо мешуморанд. 

Азбаски таљзияшавии агрегатњо дар об дар ваќтњои гуногун рўй 

медињад, барои тавсифи дараљаи ба обтобовари сруктура дар ваќти 

бањисобгирї коэффисиенти Качинскийро дохил менамоянд, ки барои 

њар як даќиќа чунин аст (бо фоиз);  

барои              1-ум -5; 6-ум -55; 
                         2-юм -15 7-ум -65 
                        3-юм -25 8-ум -75 
                        4-ум -35 9-ум -85 
                        5-ум – 45 10-ум - 95 
 Ба обтобоварии њиссачањое, ки дар давоми 10 даќиќа таљзия 

нагаштаанд, 100 фоиз њисобида мешаванд. Устувории агрегатњо 

нисбати таъсири вайрон кунандагии об (У) аз рўйи формулаи зерин 

њисоб карда мешавад: 

У =
Р 1 К 1 + ⋯ … … … . . Р 10 К 10

А
 

дар ин љо: 

Р1, Р2………  Р10 –  миќдори агрегатњое, ки бо даќиќањои мутаносиб 



 

                                  таљзия гаштаанд.  
К1, К2…….…К10 -  коэффисиентњои ислоњкунанда барои 
                                   даќиќањои мутаносиб.  
А    –       миќдори умумии агрегатњое, ки барои тањлил гирифта 
                шудаанд. 

Љадвали 11 
Муайян кардани ба об тобоварии агрегатњо 
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8. МУАЙЯН НАМУДАНИ ЌОБИЛИЯТИ БА ПОЁН ОБГУЗАРОНИИ 

ХОК (водопроницаемость) 
Љабиш ва ба ќабати шудгор гузаронидани обро, ќобилияти бепоёни 

обгузаронии хок меноманд. Ин ќобилият ба таркиби механиконии хок, 

таносуби сурохињои капилярї, ба ѓафсии ќабати шудгор ва њолати 

структурнокии хок вобаста аст. 

Рафти кор 

Бо маќсади муайян намудани ќобилияти ба поён обгузаронии хок чор 

найчаи шишагини 70 см-аи диаметрашон 2 см-ро бо фраксияњои хокї 

андозааш аз 2 то 1 мм ва аз 1 то 0,5 мм рег ва чанг (пыль) пур мекунад. 

Найчањоро ба такягоњи (штатив) чубин гузошта ба сатњи берунашон 

љадвали њисобиро мегузоранд. Аз болояш ба воситаи найчаи шишагин 

(пипетка) обро мерезанд ва нишондоди сурати љабишро ба љадвали зерин 

менависанд. Ваќти мушоњида 1 соату 10 даќиќа. 



 

Љадвали 12 
Ќобилияти ба поён обгузаронии хок 

 

Фраксилњои  
хок 

Њаракати об ба поён (см) баъди њар 5 даќиќа 
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 

Аз 2 то 
1 мм 

              

Аз 1 то 
0,5 мм 

              

Рег                
Гард, чанг               

 

Муайян намудани ќобилияти оббологузаронии (водоподъёмный) хок 

Болоравии об аз ќабатњои (горизонт) поёнї ба болої тавассути 

асорати ќуввањои капилярї ќобилияти оббологузаронии хок номида 

мешавад. 

Рафти кор 

Барои муайян намудани ќобилияти оббологузаронии хок чор найчаи 

шишагини 40  см-ро чун дар ташхиси обгузаронї бо фраксияњо андозаи 

зерин: аз 2 то 1 мм; аз 1 то 0,5 мм; рег ва чанг (гард) пр мекунанд. 

Найчањоро ба такягоњи чубин мегузоранд. Дар поёни такягоњ (штатив) 

ваннаи металиро бо пулакча љойгир карда, рўйи онро бо коѓази полоишї 

пўшонида мешавад. Мушоњида 1 соату 10 даќиќа идома меёбад. 

Нишондодњо дар љадвали зерин ба ќайд гирифта мешаванд: 

Љадвали 13 
Ќобилияти оббологузаронии хок 

Фраксилњои  
хок 

Баландии болоравии об (см) баъди њар 5 даќиќа 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 

Аз 2 то 
1 мм 

              

Аз 1 то 
0,5 мм 

              

Рег                
Гард, чанг               
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